
 

  
                                     
                        

HOTĂRÂRE  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 81 din 06.11.2023 privind aprobarea studiului de 
fezabilitate și a  indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Construire parc fotovoltaic situat în 

extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava” finanțat în cadrul Programului Sprijinirea 
investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 

pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul 
„Programului-cheie 1”- Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru 

Modernizare 
 

 
Având în vedere prevederile:  
 
a) articolului 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 

octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect 
de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și 
completările ulterioare (Directiva ETS). 

b) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 60/04.05.2022 privind stabilirea cadrului 
instituţional şi financiar de implementare şi gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul 
pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;  

c) Hotărârii Guvernului nr. 1076/2021 pentru aprobarea Planului naţional integrat în domeniul 
energiei şi schimbărilor climatice 2021 – 2030;  

d) Legii nr. 122 din 29.05.2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării 
producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie şi privind modificarea şi 
completarea unor acte normative;  

e) Ordinului Ministerul Energiei nr. 1431 din 01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului 
solicitantului- Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru modernizare „Sprijinirea 
investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice”;  

f) art. 5 alin. (3), art. 20 alin. (1) lit. i), art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. 7 lit. n) și r) din din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

d)  art. 5, art. 7 alin. (2) lit. b) și alin. (4) și art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;  

e) art. 58 și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 
ținând seama de solicitarea de clarificări a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 

2127 din 19.07.2024,  
 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 41 din 22.07.2024  inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 



   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 2141/22.07.2024;   
   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 2142/22.07.2024 ;  
   c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni ;  
 
      în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 
  Art.  1. –. Se aprobă înlocuirea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 81 al 
comunei Horodniceni din 06.11.2023- Devizul general al obiectivului de investiții „Construire 
parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava”, cu Anexa 
nr. 1 la prezenta care face integrantă din hotărâre.  

 
 Art.  2. – Se aprobă înlocuirea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 81 al 

comunei Horodniceni din 06.11.2023- indicatorii tehnico - economici aferenți obiectivului de 
investiții „Construire parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul 
Suceava”  conform cu Anexa nr. 2 la prezenta care face integrantă din hotărâre. 
 

 Art. 3. - Se  aprobă modificarea art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Horodniceni nr. 81 din 06.11.2023, după cum urmează:  

 
„Art. 4.- Se aproba valoarea totala a proiectului “Construire parc fotovoltaic situat in 

extravilanul comunei Horodniceni, judetul Suceava” în cuantum de 1.020.944 lei fără TVA, 
la care se adaugă TVA în valoare de 140.409,36  lei din care: 

• Valoare eligibilă in cuantum de 1.020.944 lei fara TVA la care se adaugă TVA 
in valoare de 140.409,36  lei 

• Contributia proprie eligibila este in cuantum de 66.765,36  lei din valoarea 
TVA-ului.”  

 
Art. 4.  – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al comunei Horodniceni nr. 81 

din 06.11.2023, care nu contravin prezentului act normativ, rămân nemodificate.  
 
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava, Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene și se aduce la cunoştinţă publică prin 
afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei 
Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”. 
 
 
      Președinte de ședință, 
 
….………………………............... 
              Constantin COZMA  
 
 
 
Horodniceni, 30 iulie 2024.   
Nr. 41.   
 

  
Contrasemnează pentru legalitate,  

 
Secretar general, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   



Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 41 din 30.07.2024 
 

 
 INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI  

 
„Construire parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul 

Suceava” 
 

 
Autoritate contractantă: UAT COMUNA HORODNICENI  
 
 

Amplasament: Suprafata:19000 mp, extravilan domeniu public, teren neimprejmuit folosinta 
pasune din care se scoate din circuitul agricol 2500mp necesara instalarii panourilor fotovoltaice si 
amenajarea drumurilor de acces. 

 

Nr. Nr. cadastral Suprafața Putere totală Kw Suprafața ocupată 
de panouri 

Teren CIF 34765 19.000 mp 200 945 

 

 

 Indicatori obligatorii la nivel de proiect: 

 

o Indicatorul I.1 Capacitate operațională suplimentară instalată de producerea energiei din 

surse regenerabile 0,200 MW 

o Indicatorul I.2 Reducerea gazelor cu efect de seră: Scădere anuală estimată a gazelor cu 

efect de seră Echivalent tone de: 

o C02/an=207,726MWh/an x0,6119toCO2/MWh=127,107toCO2 echivalent 

o Indicatorul I.3 Producția medie de energie electrică din surse regenerabile 

Pmed=207,726MWh/an 

o Indicatorul I.4 Producția totală de energie electrică din surse regenerabile pentru perioada 

de referință =Pmed annual x 20 ani= 4154,52MWh 

o Indicatorul I.5 Factorul de capacitate al centralei=Pmed annual/ (Cap. Nou inst. X 

8760)*100=I3/(I1*8760)*100= (207,726/0,2*8760)*100=11,856% 

 

 
Beneficiar,  

 
Comuna Horodniceni  


